
 

 

 

  
  

 

1 

 

21208/2025 ΦΕΚ 6963 Β/22-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

21208/2025 ΦΕΚ 6963 Β/22-12-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 40494/3.5.2022 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης 

και λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β' 2302). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Των άρθρων 1 και 2 του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας από 

φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α' 213), 

2. της υποπαρ. Ε9 της παρ. Ε του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α' 107), 

3. του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α' 85), 

4. του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις 

για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 

Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α' 178), 

5. του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), 

6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184), 

7. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119), 

8. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α' 137), 

9. της υπ' αρ. 40494/3.5.2022 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 

μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β' 2302), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

21208/2025 ΦΕΚ 6963 Β/22-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

49339/15.05.2023 (Β' 3289) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τις υπ' αρ. 113054/27.12.2023 (Β' 7448) και 

8024/20.12.2024 (Β' 7596) κοινές αποφάσεις του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 

10. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

11. του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α' 80), 

12. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

13. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160), 

14. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

15. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

16. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

17. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματέων Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

18. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

19. της υπ' αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β' 4408) και 

20. της υπ' αρ. 37633/25.6.2024 απόφασης της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας» (Β' 3733). 

Β. 1. Την υπ' αρ. 20512/15.12.2025 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 

και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς αυτή ρυθμίζει τις προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 

Μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 

Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

21208/2025 ΦΕΚ 6963 Β/22-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο “Αδεια ίδρυσης και λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας 

(ΜοΠΠ)” και μοναδικό αριθμό καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ”Μίτος” 397564, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1. Η υπ' αρ. 40494/3.5.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 

λειτουργίας Μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα», (Β' 2302) τροποποιείται ως εξής: 

α. Στην περ. ιγ) της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται η λέξη «Μονάδες» με τη φράση «κάθε 

κτίριο της ΜοΠΠ με επιφάνεια έως 300 τ.μ.» και η περ. ιγ) διαμορφώνεται ως εξής: 

«ιγ) πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας της οικείας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ' αρ. 13/2021 Πυροσβεστική Διάταξη (Β' 5519), για κάθε 

κτίριο της ΜοΠΠ με επιφάνεια έως 300 τ.μ. και δυναμικότητα άνω των 10 παιδιών». 

β. Στην υποπερ. ΙΙΙ της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται η λέξη «Μονάδες» με 

τη φράση «κάθε κτίριο της ΜοΠΠ με επιφάνεια έως 300 τ.μ.» και η υποπερ. ΙΙΙ διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«ΙΙΙ. του ισχύοντος Κανονισμού Πυροπροστασίας για την υποκατηγορία Ε1 της κατηγορίας 

«Υγεία και Κοινωνική Πρόνοια», ή για τα προϋφιστάμενα αυτού κτίρια με χρήση «Υγεία και 

Κοινωνική Πρόνοια», του ισχύοντος κατά τον χρόνο έκδοσης της οικοδομικής άδειας 

Κανονισμού Πυροπροστασίας ή της κατά περίπτωση ισχύουσας Πυροσβεστικής Διάταξης. 

Κατ' εξαίρεση για κάθε κτίριο της ΜοΠΠ με επιφάνεια έως 300 τ.μ. με δυναμικότητα έως 10 

παιδιά, οποιασδήποτε ηλικίας, μπορεί να υπάγεται και στην κατηγορία χρήσης «Κατοικία» με 

εφαρμογή του οικοδομικού, κτιριοδομικού κανονισμού και του Κανονισμού Πυροπροστασίας 

για τη χρήση αυτή.». 

γ. Στο τέλος των υποπερ. 3, 4 και 5 της περ. 3β της παρ. 3 του άρθρου 13 προστίθεται η φράση 

«με τη δυνατότητα να είναι εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης» και η περ. 

3β διαμορφώνεται ως εξής: 

«3β) Διοικητικό/Βοηθητικό προσωπικό 

1. Σε κάθε Μονάδα θα πρέπει να ορίζεται με απόφαση της Διοίκησης του φορέα, στον οποίο 

ανήκει η Μονάδα, o Διοικητικά Υπεύθυνος/Διευθυντής/ντρια, κατά προτίμηση κάτοχος 

πτυχίου κοινωνικών επιστημών, ΠΕ ή ΤΕ, με εμπειρία στην Παιδική προστασία, ο οποίος 

φροντίζει για την εύρυθμη λειτουργία της Μονάδας, αναλαμβάνει το συντονισμό των δράσεων 

της Μονάδας και είναι υπεύθυνος για το παραγόμενο έργο. 

2. Νομικός Σύμβουλος/Δικηγόρος υπεύθυνος για την επίλυση των νομικών εκκρεμοτήτων του 

νομικού καθεστώτος των παιδιών, και κάθε άλλη νομικής φύσης εκκρεμότητα της Μονάδας, 

με τη δυνατότητα να είναι εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης. 

3. Προσωπικό Καθαριότητας και φροντίδας των χώρων της Μονάδας σε αναλογία ένας (1) 

εργαζόμενος ανά είκοσι (20) παιδιά, ανά 8ωρο, σε δύο (2) βάρδιες, με τη δυνατότητα να είναι 

εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

21208/2025 ΦΕΚ 6963 Β/22-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

4. Μάγειρας/ισσα με πιστοποιημένη εμπειρία ή αντίστοιχο τίτλο σπουδών, με τη δυνατότητα 

να είναι εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης. 

5. Ένας Φύλακας, εφόσον κρίνεται αναγκαίο βάσει των κτιριακών εγκαταστάσεων και των 

ειδικότερων χαρακτηριστικών κάθε ΜοΠΠ, με τη δυνατότητα να είναι εξωτερικός συνεργάτης 

στη βάση έγγραφης σύμβασης». 

δ. Στην παρ. 2 του άρθρου 18 η ημερομηνία 31.12.2025 αντικαθίσταται από την ημερομηνία 

30.06.2026 και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Οι υφιστάμενες ΜοΠΠ οφείλουν έως τις 30.06.2026 να προσαρμόσουν την λειτουργία τους 

προς τις διατάξεις της παρούσας.». 

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2025 
 


